Projeto DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16, DE 2018

“Declara de utilidade pública a entidade social denominada Centro Social Casa da Vida Padre Carlos Cavina”.
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a entidade social denominada CENTRO SOCIAL CASA DA VIDA PADRE CARLOS CAVINA, inscrita no CNPJ sob nº 12.416.131/0001-33, com sede à Estrada do Rio Preto, nº 2001, Chácara Lucel, neste Município.
Art. 2º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 22 de agosto de 2018
WILSON OLIVEIRA
Vereador
JUSTIFICATIVA
A entidade “CENTRO SOCIAL CASA DA VIDA PADRE CARLOS CAVINA” é uma instituição sem fins lucrativos, de caráter organizacional, filantrópico, assistencial, promocional, recreativo e educacional no município de Itanhaém/SP, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídica - CNPJ sob nº 12.416.131/0001/33, localizada na Estrada do Rio Preto nº 2.001 – Bairro Chácaras Lucel, CEP 11740-000, Itanhaém – SP.
A intenção da entidade é prestar auxílio às crianças e adolescentes da região voltada para o resgate da dignidade humana e a valorização da vida.
A entidade foi fundada pela Congregação Irmãs São Francisco de Sales (Irmãs Salesianas) e presta atendimento educacional a aproximadamente 50 (cinquenta) crianças e adolescentes entre ​​​​​​3 a 13 anos de idade no contra turno escolar. O requisito é que as crianças devem estar matriculadas nas escolas públicas. Na instituição são ministradas aulas de reforço escolar, computação, capoeira, informática, inglês e violão dentre outras atividades. Além de todas as atividades as crianças e adolescentes recebem lanche antes de retornarem as suas residências. O atendimento é feito das segundas às sextas – feiras no horário das 13:00 às 17:00 horas. As mães são estimuladas a realizarem trabalhos artesanais.
A aprovação do presente Decreto é relevante para ampliação e a continuidade dos trabalhos desenvolvidos pela entidade, e por consequência uma abrangência ainda maior  dos projetos desenvolvidos em prol da comunidade.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares, para aprovação da presente proposição.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 22 de agosto de 2018.
WILSON OLIVEIRA
Vereador